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Общая характеристика работы

Актуальность работы

Прутковый металлопрокат широко применяется в различных сферах

машиностроительных производств для изготовления ответственных деталей

оборудования: болтовых и сварных конструкций и инструмента

(инструментальные стали), валов центробежных насосов (конструкционные

углеродистые стали), пружин (рессорно-пружинные стали), насосных штанг,

и т.д. Появление различных типов дефектов пруткового проката возможно в

процессе любого технологического цикла производства проката и ведет к их

развитию при эксплуатации в условиях высоких нагрузок, под воздействием

коррозионных сред, температурных градиентов и, как следствие, к выходу из

строя оборудования.

Одной из основных задач при проведении неразрушающего контроля

пруткового проката является выявление дефектов на стадии прутков-

заготовок. Преимущественное использование при контроле пруткового

проката малого диаметра получили магнитный и вихретоковый виды

контроля, обеспеченные большим разнообразием автоматизированных

установок. Перечисленные методы, несмотря на свое преимущество,

заключающееся в бесконтактной работе, не позволяют обнаруживать

внутренние дефекты. Наряду с этим на результаты контроля также могут

влиять мешающие факторы в виде отклонений по электромагнитным

свойствам объекта. Регламентированный ГОСТ 21120-75 ультразвуковой (УЗ)

вид распространяется на контроль проката от 30 мм и реализуется с

использованием эхо и зеркально-теневого методов. Применительно к

контролю пруткового проката малых диаметров УЗ метод имеет ряд

ограничений: сложность обеспечения надежного акустического контакта

пьезопреобразователя с цилиндрической поверхностью и необходимостью

создания специализированных притертых преобразователей; зависимость

результатов дефектоскопии от качества акустического контакта с объектом

контроля при использовании контактных (иммерсионных)

пьезопреобразователей, особенно в случае горячекатаной поверхности

объекта; необходимость обеспечения поступательно-вращательного

движения объекта, приводящая к снижению производительности; наличие

мертвой зоны; сложность выявления дефектов произвольной ориентации.

Использование эффектов волноводного распространения место ограничения

по минимальной длине прутка, обусловленные наличием мертвой зоны;

недостаточная чувствительность к дефектам, протяженным вдоль всей длины

прутка; низкая разрешающая способность.

Одним из перспективных подходов к дефектоскопии и

структуроскопии пруткового проката малых диаметров является

использование зеркально-теневого метода (ЗТМ) многократных отражений с

применением для возбуждения и регистрации волн специализированных

проходных электромагнитно-акустических (ЭМА) преобразователей.

Результатом прозвучивания по диаметру прутка является серия импульсов

многократных отражений, к которой не применим традиционно
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используемый в качестве информативного амплитудный признак дефекта

(эхо-метод, зеркально-теневой метод).

Степень разработанности темы

Большой вклад в исследования и разработки в области

неразрушающего контроля с использованием ЭМА преобразователей внесли

ведущие научные школы: МГТУ им. Н.Э. Баумана, СПбГЭТУ «ЛЭТИ»,

ФГБОУ ВО «ИжГТУ имени М.Т. Калашникова», УдмФИЦ УрО РАН, ИФМ

УрО РАН, ИПМ УрО РАН, ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)», НИИИН МНПО

«Спектр», НТУ «Харьковский политехнический институт», ООО «АКС»,

ООО «Компания «Нординкрафт», ЗАО «Ультракрафт», и ученые Аббакумов

К.Е., Алехин С.Г., Алешин Н.П., Баширов М.Г., Бобров В.Т., Буденков Г.А.,

Гобов Ю.Л., Гуревич С.Ю., Кириков А.В., Комаров В.А., Могильнер Л.Ю.,

Муравьева О.В., Мужицкий В.Ф., Самокрутов А.А., Смородинский Я.Г.,

Себко В. П., Сучков Г.М., Паврос С.К., Петрищев О.Н., Ремезов В.Б., Чабанов

В.Е., Шевалдыкин В.Г., а также множество зарубежных исследователей:

Dixon S.M., Edwards R.S., Hirao M., Kawashima K., Ogi H., Thompson R.B. и

др. Вопросам акустической структуроскопии посвящены исследования

Блюменштейна В.Ю., Баранниковой С.А., Гончара И.В., Горкунова Э.С.,

Зуева Л.Б., Ильясова Р.С., Качанова В.К., Клюшникова В. А., Мишакина В.В.,

Муравьева В.В., Смирнова А.Н., Углова А. Л., Хлыбова О.С. и др.

Целью работы является повышение информативности

электромагнитно-акустического зеркально-теневого метода многократных

отражений за счет обоснования новых информативных параметров и

исследования их чувствительности к дефектам и структуре пруткового

металлопроката малых диаметров.

Задачи исследования

1. Исследование закономерностей формирования акустического поля

проходного электромагнитно-акустического преобразователя поперечных

волн.

2. Экспериментальные исследования влияния характеристик искусственных

дефектов пруткового проката на информативные параметры серии импульсов

многократных отражений.

3. Исследование возможности использования метода главных компонент для

сокращения количества информативных параметров и определения

обобщенной характеристики дефекта.

4. Выявление структурно-чувствительных параметров упругих волн в

образцах легированной стали с различной термообработкой в условиях

механических одноосных растягивающих напряжений в упругой и

пластической области.

Объектом исследований является неразрушающий контроль

пруткового проката малого диаметра зеркально-теневым методом

многократных отражений.

Предметом исследований является чувствительность

информативных параметров зеркально-теневого метода многократных

отражений при контроле пруткового проката с использованием проходных
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ЭМА преобразователей поперечных волн.

Методы и средства исследования

В процессе исследований были использованы основные положения

теории упругости и твердого тела акустики, реализованы методы численного

моделирования в программной среде Comsol Multiphysics, а также методы

численной обработки результатов экспериментальных исследований,

реализованные в специализированных программных средах ПРИНЦ IX,

WinПОС, PrNS_PCA, реализующих методы статистического анализа,

спектрального анализа, метода главных компонент. Уникальная научная

установка «Информационно-измерительный комплекс для исследований

акустических свойств материалов и изделий» (ссылка на портале научно-

технологической инфраструктуры Российской Федерации https://ckp-

rf.ru/catalog/usu/586308/) использовалась для проведения экспериментальных

исследований.

Достоверность и обоснованность полученных в работе результатов

обеспечивается корректным использованием теории акустики твердого тела,

метода конечных элементов, методов статистической обработки, большим

объемом экспериментальных данных на реальных объектах контроля,

воспроизводимостью результатов экспериментов, сопоставлением

теоретических и экспериментальных данных, обоснованностью полученных

зависимостей, а также сравнением с результатами исследований других

авторов.

Научная новизна

1. Установлено, что проходной ЭМА преобразователь поперечных волн

осевой поляризации формирует сходящийся сферический фронт в радиальной

плоскости сечения и близкий к плоскому фронт в осевой плоскости сечения,

при этом коэффициент фокусировки увеличивается по логарифмическому

закону с ростом частоты и по линейному закону с ростом диаметра; а радиус

фокусного пятна уменьшается с частотой по степенному закону и не зависит

от диаметра прутка, за исключением области низких частот.

2. Впервые исследована чувствительность статистических параметров серии

многократных отражений во временной и спектральной областях к

обобщенной характеристике дефекта, показавшая, что наиболее высокой

чувствительностью к дефектам обладают информативные статистические

параметры дисперсии и коэффициента выявляемости серии многократных

отражений при анализе для потенцированного сигнала и его спектра и

предложено использование метода главных компонент при анализе

информативных параметров для оценки обобщенной характеристики дефекта,

определяемой совместным влиянием глубины залегания и диаметра

искусственного дефекта.

3. Исследовано влияние термообработки и растягивающих напряжений в

области упругих и пластических деформаций в цилиндрических образцах

стали 40Х на скорости объемных волн радиальных направлений, упругие

модули среды и эффективность ЭМА преобразования, показавшее, что

наиболее чувствительными к структуре, механическим свойствам и
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напряженно-деформированному состоянию легированных сталей в упругой и

пластической областях являются следующие информативные параметры:

скорости поперечной и продольной волн осевой и радиальной поляризаций,

коэффициент Пуассона, коэффициент ЭМА преобразования, коэффициент

акустоупругости.

4. Предложен способ ультразвукового контроля электропроводящих

цилиндрических объектов для определения упругих модулей материала

цилиндрических объектов, с использованием проходных ЭМА

преобразователей объемных волн, позволяющий определять коэффициент

Пуассона по соотношению скоростей упругих волн вне зависимости от

результатов измерений диаметра образца, подтвержденный патентом РФ.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретической значимостью обладают: разработанная модель и

математические выражения, описывающие формирование акустического поля

проходного ЭМА преобразователя поперечных волн, позволяющая оценивать


[…]


продольных волн для исследованных образцов практически не меняется

(находится в пределах погрешности измерений).

2.png

n - импульс

n - импульс
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а б в

Рисунок 20 – Зависимости скорости поперечной волны Сt от величины нагрузки для

образцов #1 (а), #2 (б), #3 (в)

а б

Рисунок 21 – Зависимость относительного изменения скорости поперечной волны

(а) и коэффициента Пуассона (б) при нагружении

В качестве примера на рисунке 21 представлены зависимости

относительного изменения скорости поперечной волны и коффциена

Пуассона от нагрузки для всех трех образцов в режиме нагружения. Для всех

исследованных образцов отмечается резкое уменьшение скорости поперечной

волны при достижении области текучести. Наблюдается линейный рост

коэффициента Пуассона с увеличением растягивающей нагрузки, который

наименее выражен для образца #2, полученного закалкой, и более выражен

для образцов #1 и, #3 после нормализации и высокого отпуска. В упругой

области чувствительность поперечных волн осевой поляризации к

растягивающим напряжениям (коэффициенты акустоупругости) не

существенно различаются, в то время как, для зоны пластичности образцы #1

и #3 после нормализации и высокотемпературного отпуска имеют

существенно большие коэффициенты акустоупругости в сравнении с

образцом #2. Значения акустоупругих коэффициентов поперечных волн для

исследуемых образцов в упругой и пластической области сведены в таблицу

4.

Таблица 4 – Коэффициенты акустоупругости
, 1/ТПа

Номер образца Зона упругой

деформации

Зона пластической

деформации

#1 -1,70 -44,3

#2 -1,73 -17,3

#3 -1,64 -77,7
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Основные результаты и выводы

1. Разработана конечно-элементная модель формирования акустического

поля проходного ЭМА преобразователя поперечных волн радиальных

направлений с осевой поляризацией. Установлено влияние рабочей частоты и

добротности импульса возбуждения и диаметра объекта контроля на

коэффициент фокусировки и радиус фокусного пятна. Показано, что

проходной ЭМА преобразователь формирует сходящийся сферический фронт

в радиальной плоскости сечения и близкий к плоскому фронт в осевой

плоскости сечения, при этом коэффициент фокусировки увеличивается по

логарифмическому закону с ростом частоты и по линейному закону с ростом

диаметра; а радиус фокусного пятна уменьшается с частотой по степенному

закону и не зависит от диаметра прутка, за исключением области низких

частот.

2. Исследовано влияние обобщенной характеристики искусственного

дефекта, учитывающей глубину залегания и диаметр искусственного дефекта

пруткового проката, на информативные статистические параметры

(математическое ожидание, дисперсия, эксцесс, асимметрия, коэффициент

выявляемости) серии импульсов многократных отражений во временной и

спектральной областях. Доказано, что наиболее высокой чувствительностью

к дефектам обладают информативные статистические параметры дисперсии и

коэффициента выявляемости серии многократных отражений при анализе для

потенцированного сигнала и его спектра.

3. Доказана возможность использования метода главных компонент для

сокращения количества информативных параметров при оценке

эквивалентной обобщенной характеристики естественного дефекта

применительно к пруткам различного диаметра и с различной

эффективностью ЭМА преобразования.

4. Предложен способ ультразвукового контроля электропроводящих

цилиндрических объектов (патент РФ № 2783297), обеспечивающий

определение коэффициента Пуассона по разности времен пробега двух типов

волн по одному участку объекта, что позволяет отстроиться от погрешности

измерения диаметра образца, при этом методическая погрешность

определения коэффициента Пуассона не превышает 0,1 %.

5. Исследовано влияние вида термообработки цилиндрических образцов

стали 40Х на скорости объемных волн, упругие модули среды и

эффективность ЭМА преобразования. Показано, что скорости

распространения продольных и поперечных волн имеют минимальные

значения для образцов после закалки со структурой мартенсита (5879 и 3187

м/с для продольных и поперечных волн соответственно); увеличение

температуры отпуска до 570С градусов ведет к увеличению скорости на

1,8% для продольных волн, на 0,73% для поперечных волн.

6. Исследовано влияние одноосных растягивающих механических

напряжений цилиндрических образцов стали 40Х на скорости объемных волн

и коэффициент Пуассона. Доказано, что чувствительность поперечных волн с

осевой поляризацией к механическим напряжениям максимальна вследствие
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совпадения поляризации с направлением приложенной нагрузки; при этом

снижение скорости распространения поперечных волн носит нелинейный

характер и может достигать,1,86% (60 м/с) для образцов в состоянии

поставки; коэффициенты акустоупругости в существенной мере

определяются видом термообработки и существенно различны для областей

упругой и пластической деформаций (1,8 и 15,6 1/ТПа для образца в

состоянии поставки).

7. Существенные преимущества зеркально-теневого метода многократных

отражений при контроле пруткового металлопроката малых диаметров с

использованием бесконтактных ЭМА преобразователей проходного типа:

- высокая чувствительность метода к внутренним дефектам

- высокая разрешающая способность при локализации дефектов по длине

объекта, отсутствие мертвой зоны;

- возможность реализации УЗ контроля без иммерсионной жидкости и

дополнительной подготовки поверхности с обеспечением достаточно

высокой производительностью контроля;

- использование в качестве дополнительных информативных параметров

скорости и затухания волн, эффективности ЭМА преобразования;

- возможность использования метода для контроля прутков из различных, в

том числе, неферромагнитных металлов и сплавов.

8. Результаты исследований использованы при выполнении договоров на

НИР с ООО «НПЦ «Пружина» при выполнении договора «Экспертная оценка

методик неразрушающего акустического контроля пружинной проволоки»,

АО «ИОМЗ» при выполнении договора «Оценка динамических упругих

модулей и возможностей выявления внутренних и поверхностных дефектов

цилиндрических стальных образцов», а также в учебный процесс подготовки

бакалавров по направлению 12.03.01 «Приборостроение».
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