ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Брестер Альбины Фаритовны «Информативные параметры акустического зеркально-теневого метода многократных отражений при контроле пруткового металлопроката малых диаметров», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 – «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды (технические науки)»

Одной из современных тенденций является автоматизация и роботизация процедуры неразрушающего контроля (НК), с целью повышения производительности контроля объектов, а также для организации контроля объектов с затрудненным или ограниченным доступом к поверхности. Из-за сложности обеспечения акустического контакта при автоматизации НК вопросы разработки акустических методов контроля с применением электромагнитно-акустических (ЭМА) преобразователей, являются перспективными и актуальными.

Диссертационная работа Брестер А.Ф. посвящена исследованию и совершенствованию зеркально-теневого метода зеркальных отражений с применением проходных электромагнитно-акустических (ЭМА) преобразователей. В рамках исследования автором разработана модель, позволяющая описать формирование акустического поля проходного ЭМА преобразователя поперечных волн, а также исследована эффективность фокусировки в зависимости от диаметра контролируемого объекта для различных частотных диапазонов. Определены зависимости параметров распространения акустических волн от режимов термообработки. Предложены и обоснованы информативные параметры метода, обеспечивающие наибольшую чувствительность к дефектам.

Научная новизна диссертационной работы заключается:

- в разработке конечно-элементной модели проходного ЭМА преобразователя;
- в исследовании эффективности фокусировки для пруткового металлопроката любого диаметра в различных частотных диапазонах;
- в выборе и научном обосновании информативных параметров зеркально-теневого метода зеркальных отражений, обеспечивающих наибольшую чувствительность к выявлению дефектов,
- в разработке ультразвукового способа определения упругих модулей материала для цилиндрических объектов.

Практическая значимость работы состоит в разработке способа определения упругих модулей и коэффициентов акустоупругости в области упругих и пластических деформаций (патент РФ № 2783297), а также в использовании результатов диссертационной работы при выполнении

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
«Удмуртский федеральный исследовательский центр
Уральского отделения Российской академии наук»
Вх. № 1548
Дата 21.12.2023

научно-исследовательских работ и внедрении в учебный процесс подготовки бакалавров по направлению 12.03.01 «Приборостроение».

В качестве замечания можно отметить отсутствие в автореферате формул для информативных параметров зеркально-теневого метода зеркальных отражений, приведенных на стр.16.

Указанное замечание имеет рекомендательный характер и не снижает общей ценности полученных результатов.

По объему, новизне, научной значимости и практической ценности полученных результатов диссертация Брестер А.Ф. представляет собой законченную научно-квалификационную работу. Выполненная диссертация полностью соответствует критериям, установленным пунктом «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что автор диссертационной работы Брестер Альбина Фаритовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 – «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды (технические науки)».

Доктор технических наук, профессор кафедры
«Диагностические информационные технологии»
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
университет «МЭИ», доцент

В. Барат

Барат
Вера Александровна
«15» 12 2023 г.

Людмила

удостоверено

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ ПО РАБОТЕ С ПЕРСОНАЛОМ
Л.И. ПОЛЕВАЯ

[Signature]

Адрес: 111250, г. Москва,
ул. Красноказарменная, д.14, стр.1
Тел.: +7 (495) 361-76-73
e-mail: vera.barat@mail.ru

Согласна с включением моих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета